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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

ESTADO DE SAO PAULO - BRASIL

GABINETE DO PREFEITO PROJETO DE LEI N° l 2 O / 2 0 2 5

RECONHECE A FEIRA LIVRE NOTURNA,
REALIZADA AS QUARTAS-FEIRAS NO ESPACO
CIDADAO - CENTRO, COMO PATRIMONIO
CULTURAL IMATERIAL DO MUNICiPIO DE MOGI
MIRIM, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal de Mogi Mirim aprovou e o Prefeito
Municipal DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° A Feira Livre Noturna, realizada as quartas-feiras no
Espag¢o Cidaddo — Centro de Mogi Mirim, fica reconhecida, nos termos desta Lei, como Patriménio
Cultural Imaterial do Municipio de Mogi Mirim.

Art. 2° A Feira Livre Noturna constitui-se manifestacdo de
relevante valor historico, cultural, social e econdmico para a comunidade mogimiriana, caracterizando-se
como espago de preservacdo da identidade local, de promogdo da agricultura familiar, da cultura
alimentar, do turismo e da economia solidaria.

Art. 3° Cabera ao Poder Executivo, por meio da Secretaria de
Cultura e Turismo, com apoio da Secretaria de Agricultura e demais oOrgdos competentes:

I — promover o registro da Feira Livre Noturna no inventério
municipal de bens culturais;

Il — implementar politicas de preservacdo, valorizagdo e
divulgagéo da Feira:

[l — fomentar e apoiar eventos e atividades culturais
integrados a sua realizagio:;

IV — buscar recursos em ambito municipal, estadual e federal
para o fortalecimento da Feira.

Art. 4° As despesas decorrentes da execugdo desta Lei
correrdo por conta de dotagdes orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 5° Esta Lei en_t';alllem vigor na data de sua publicagio.
Prefeitura de Mogi Mirim, 2 de setembro de 2 025.
| /\ ’L' /
DR. PAULO bﬂ; LIVEIRA E SILVA
PrefE:itb Municipal

Projeto de Lei n°1:1 2 0 /2 0 2 5 )

Autoria: Prefeito Municipal
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MUNICIPIO DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

DESPACHO N2 181/2025 DESPACHO CULTURA X GABINETE
Processo n? 001040.000051/2025-94
Interessado: Secretaria de Agricultura, Gabinete

- Segue o processo, sobre o Reconhecimento da FEIRA LIVRE NOTURNA, realizada as
quartas - feiras no Espago Cidaddo - Centro, como Patrimdnio Cultural do Municipio de Mogi
Mirim, o parecer da Secretaria de Negdcios Juridicos e o Modelo de Minuta de Projeto de Lej,
sob os cuidados de Regina Bigheti.

Att,

Vivian Toledo

-

sell o

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Vivian T. Silva, Assessora, em 28/08/2025, as
14:43, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n®
8.539, de 8 de outubro de 2015.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?

SR acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
4+ ¥ 15 0264399 e o cddigo CRC F10407ES.

Referéncia: Processo n? 001040.000051/2025-94 SEI n2 0264399
&,UJ-:E,Z 7 /i@tﬁ\-/
N /
! ¥ AR

Maria Helena Scudeler de Barro;\
chefe de Gabinete .

https://sei.mogimirim ,sp.gov.brfsei)controiadcr.php?acao=prcroedimento_trabaihar&acao_origem=procedimento_controléréléé‘elafjiretorn0=procedi i 11
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MUNICIPIO DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE AGRICULTURA
COMUNICADO INTERNO: 19/2025

Mogi Mirim, 03 de julho de 2025.

De: SECRETARIA DE AGRICULTURA
Para: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

~Assunto: Estudo para Inclusdo da Feira Livre Noturna como Patriménio Cultural do Municipio.

Prezados,

A Secretaria de Agricultura solicita, por meio deste, que a Secretaria de Cultura e
Turismo avalie a viabilidade e promova os estudos técnicos e legais necessarios para o
reconhecimento da Feira Livre Noturna, realizada as quartas-feiras no Espago Cidaddo — Centro,
como Patriménio Cultural do Municipio de Mogi Mirim.

Desde seu surgimento, as feiras livres e do produtor tém se configurado como
espacos de trocas econdmicas, sociais e culturais, tornando-se locais de construcdo de identidade
e pertencimento, especialmente no que diz respeito ao fortalecimento da agricultura familiar e a
valorizagdo da cultura alimentar local.

A cidade de Mogi Mirim foi pioneira na implantacdo da Feira do Produtor na
—_regido, no inicio da década de 1980, com o objetivo de permitir aos pequenos produtores a
comercializa¢do direta de suas produgdes agricolas. Ampliando este legado, e apds estudos
conduzidos por esta secretaria, foi implantada em 2013 a Feira Livre Noturna, como alternativa
para atender os consumidores que ndo conseguiam frequentar as feiras diurnas tradicionais.
Desde entdo, a Feira Noturna tem se fortalecido como um espago dinamico e acessivel, reunindo
cultura, alimentacgdo, convivéncia e geracdo de renda.

Fundamentagdo Legal:

A solicitagdo tem respaldo na Constituicdo Federal de 1988, artigo 216, que define
como patrimoénio cultural brasileiro os bens de natureza material e imaterial, tomados
individualmente ou em conjunto, que constituam referéncia a identidade, a acdo e a memodria
dos diferentes grupos formadores da sociedade. A mesma Constituicdo assegura ao poder
publico a obrigacdo de proteger e promover o patrimdnio cultural.

Em ambito municipal, a iniciativa pode ser fundamentada na legislagcdo local
referente a preservagdo e valorizacdo do patriménio cultural, conforme previsto no Plano Diretor
e em normas especificas sobre patriménio histérico e cultural eventualmente instituidas pelo
municipio.

https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador.php?acac=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedi...

112




Ty YT 6{-
29/08/2025, 09:22 SEI/PMM - 0222222 - Comunicado Interno M“‘Jk—ui“ S

. L FOLLA o 0y

Entendemos que o reconhecimento da Feira Livre Noturna como pa\frfmo o’
cultural contribuird ndo apenas para sua valorizacdo e continuidade, mas também para o
fortalecimento das politicas publicas voltadas a cultura, agricultura familiar e economia solidaria.

Segue anexo ao processo o cartaz informativo da primeira edigdo da Feira Livre
Noturna, realizada em 20 de fevereiro de 2013, como parte do processo de documentagdo e
valorizagdo desta importante iniciativa.

Colocamo-nos a disposicdo para colaborar com os documentos, registros e

informagdes necessarios a instrucdo dos estudos e processos administrativos que se fizerem
pertinentes.

Atenciosamente,

4 SEiI _. 1 Documento assinado eletronicamente por Breno B. Andrade, Coordenador, em
* @ 03/07/2025, as 10:09, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19,

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
f=* acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

Referéncia: Processo n2 001040.000051/2025-94 SEI n2 0222222

hitps://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador.php?acac=procedimento_trabalhar&acaoc origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedi... 212
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o Prefeitura de Mogi Mirim

Feira livre noturna

Mais comodidade nas

suas compras!

O departamento de Agricultura informa a
implantacao da Feira livre noturna,
que acontecera todas as Quartas feiras no
Espaco Cidadao.

a partir de 20 de Fevereiro de 2013
as 18 horas
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MUNICIPIO DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

DESPACHO N2 121/2025 DESPACHO CULTURA X CASA DOS CONSELHOS

Processo n? 001040.000051/2025-94
Interessado: Secretaria de Agricultura

Venho por meio desta, enviar ao Conselho do Patriménio Histérico e Cultural de
’Vlogl Mirim, o pedido da Secretaria de Agricultura de incluir a Feira Livre Noturna como
Patrimonio Cultural Municipal de Mogi Mirim. Segue para analise e parecer do Conselho.

Agradecemos.
Att,

Vivian Toledo
Documento assinado eletronicamente por Vivian de Toledo Silva, Assessora, em
03/07/2025, as 12:09, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12,

&&minm -
eletrbnica do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

y 'I.fi' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

1 : https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?

e acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
2R:LI, 0222593 e 0 codigo CRC 72DEO6CE.

Referéncia: Processo n? 001040.000051,/2025-94 SEl n® 0222593

https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador.php?acac=procedimento_trabalhar&acao_ocrigem=procedimento_controlar&acac_retorno=procedi...
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Conselho Municipal do Patriménio Historico Cultural de Mogi Mirim — e
COMPHIC

Lei Municipal n°® 6.355/2021

Processo: 001040.000051/2025-94

De: Conselho Municipal do Patriménio Histérico Cultural de Mogi Mirim

Assunto: Estudo Inclusdo da feira livre Noturna como patriménio cultural

do municipio.

O Conselho Municipal do Patriménio Historico Cultural de Mogi Mirim
aprovado pela Lei n° 6.355, de 07 de Outubro de 2.021, no uso de suas
atribuicées, vem mui respeitosamente informar que, tomou conhecimento do
processo em questdo e apés analise exarou o parecer que segue:

x O COMPHIC nao vé ébice em aprova-lo, sendo assim o parecer &
favoravel.

Mogi Mirim, 08 de Agosto de 2.025.

@ Casa dos Conselhos Municipais de Mogi Mirim -
aasapos  Anvenida Luiz Gonzaga de Amoedo Campos. 173 - Nova Mogi - Mogi Mirim - SP -
Fel. 019 - 3862 — 2935 - e-mail: adm.casadosconselhosmmirim ¢ gmail.com
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MUNICIPIO DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

DESPACHO N2 166/2025 DESPACHO CULTURA X NEGOCIOS JURIDICOS

Processo n2 001040.000051/2025-94
Interessado: Secretaria de Agricultura, Secretaria de Negdcios Juridicos

- A Secretaria de Cultura e Turismo vé como extremamente importante a iniciativa o
Projeto de Patrimdnio Cultural - Feira Noturna, pois é um local de encontra de: cultura,
gastrondmico, turistico, empreendedorismo e lazer, onde ndo sé os municipes tradicionalmente
passam toda a semana, como toda a regido. Atualmente a Secretaria de Cultura e Turismo
desenvolve junto com a Secretaria de Agricultura os projetos de: Musica na Feira, Danca na Feira,
distribuicdo de livros pelo Grupo Mulheres Empoderadas e Capoeira na Feira pelo grupo Capoeira
Ouro Branco.

Entretanto, transformar a Feira Noturna como patrimonio cultural possibilita a
Prefeitura Municipal de Mogi Mirim, através da Secretaria de Cultura e Turismo buscar recursos
estaduais e federais para a fomentacdo de mais acdes e melhorais para a Feira Noturna, pois ela
sendo um patrimonio imaterial aumenta a chances de ter recursos.

Pedimos para a Secretaria de Negdcios Juridicos, um parecer juridico e uma
minuta de projeto de lei.

Agradecemos.
Att,
Luiz Dalbo

; ‘I

| SeP ¢
| Sek o
} Bssinatura

| eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Luiz H. Dalbo, Secretario, em 14/08/2025, as
11:41, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n?
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
: https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
f=' acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o cddigo verificador

0254199 e o cédigo CRC 591F75CB.

Referéncia: Processo n? 001040.000051/2025-94 SEl n2 0254199

https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador.php?acac=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedi... 1”7
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MUNICiPIO DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS

DESPACHO N2 2379/2025 DESPACHO

Processo n? 001040.000051/2025-94
Interessado: Secretaria de Agricultura

Assunto: Reconhecimento da Feira Livre Noturna, realizada as quartas-
feiras no Espaco Cidaddao — Centro, como Patrimoénio Cultural do Municipio de Mogi
Mirim.

O presente procedimento tem por objeto a andlise juridica acerca do
reconhecimento da Feira Livre Noturna como Patrimonio Cultural do Municipio de
Mogi Mirim.

Conforme relatado pela Secretaria de Agricultura e pela Secretaria de
Cultura e Turismo, a Feira Livre Noturna foi implantada em 2013, consolidando-se
como um espaco de convivéncia, comércio, lazer e cultura, com relevante importancia
social e historica para a comunidade local e regional.

_ O Conselho Municipal do Patriménio Histdrico Cultural de Mogi Mirim
(COMPHIC), instituido pela Lei Municipal n? 6.355/2021, analisou o pleito e emitiu
parecer favoravel, ndo identificando dbices a sua aprovacao.

E importante frisar que o art. 216, caput, da Constituicio Federal, dispde
0 seguinte:

“Constituem patriménio cultural brasileiro os bens de natureza material e
imaterial, tomados individualmente ou em conjunto, portadores de referéncia a
identidade, a agdo e a memdria dos diferentes grupos formadores da sociedade
brasileira (...)."

O §1°2 do mesmo artigo determina que o Poder Publico, com a
colaboragao da comunidade, promovera e protegera o patrimonio cultural brasileiro,
por meio de inventdrios, registros e demais formas de acautelamento e preservacao.

O Municipio de Mogi Mirim, no exercicio da competéncia prevista na Lei
Organica Municipal, Plano Diretor Municipal e legislacdo especifica sobre




tombamento, possui instrumentos normativos voltados a preservacdo de bens
culturais de bens de valor histdrico, artistico, cultural ou paisagistico.

A Feira Livre Noturna, pela sua fungdo de promog¢ao da agricultura
familiar, preservacdo de tradi¢des alimentares, incentivo a economia solidaria e
integracdo social, enquadra-se no conceito de patriménio cultural imaterial, nos
termos do Decreto Federal n? 3.551/2000, que regulamenta o registro de bens
culturais de natureza imaterial.

A matéria versa sobre interesse local e preservagdo do patriménio
cultural, cuja competéncia legislativa é atribuida ao Municipio, nos termos do art. 30, |
e IX, da Constituicio Federal e LOM, sendo legitima a iniciativa de Projeto de Lei pelo
Poder Executivo para efetivar o reconhecimento.

Diante do exposto, opina-se favoravelmente ao reconhecimento da Feira
Livre Noturna como Patrimonio Cultural Imaterial do Municipio de Mogi Mirim, com a
elaboracdo de Projeto de Lei, de iniciativa do Poder Executivo, formalizando o referido
reconhecimento, a ser encaminhado para deliberagdo da Camara Municipal.

E o parecer.
LIDO EM SESSAC DE HOJE,

Mogi Mirim, 14 de agosto de 2025. SALA DAS SESSOES, EM

O —0j - 2025

Gerson Luiz Rossi Junior

Procurador Juridico

..... . PRESIDENTE

"'ji‘ | Documento assinado eletronicamente por Gerson L. Rossi Junior, Procurador, em
b cfccspied 71 £ 02/09/2025, as 16:57, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19,
eletrinica do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

5 Documento assinado eletronicamente por Adriana Tavares de Oliveira Penha, Secretaria,
em 05/09/2025, as 09:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § -
12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

https //sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
= acao= documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
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